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Abstrakt

Po mnoho let jsou používána imunosupresivní léčiva při léčbě autoimunitních onemocnění a

postransplantační léčbě. Ovšem tato léčiva přináší mimo svých nesporných výhod také celou řadu

nežádoucích vedlejších účinků. Nejčastěji se vyskytujícími nežádoucími účinky jsou například zvýšený

krevní tlak, zhoršená funkce ledvin a náchylnost k běžným infekcím.

V posledních letech proto vyvstala otázka možnosti využití jiných léčebných postupů, které by

s sebou nenesly tyto negativní efekty. Jedním z nově zkoumaných přístupů je aplikace mezenchymálních

kmenových buněk (MSCs), které disponují přednostmi jako jsou imunomodulační schopnosti, bezpečnost

a relativně snadná dostupnost. Samotné použití kmenových buněk ovšem nepřináší dostatečně silnou

imunomodulaci. Navzdory rozsáhlému výzkumu MSCs je jen malá část zaměřena na jejich použití

v kombinaci s imunosupresivní terapií. Proto jsem se ve své práci zaměřil na použití nižších dávek

imunosupresivní terapie ve spojení s kmenovými buňkami. Kombinovaná terapie přináší výhody obou

přístupů, jelikož je díky ní možné snížit negativní vedlejší účinky imunosupresiv. To je umožněno

podáním jejich nižší dávky, která ovšem stále ve spojení s MSCs poskytuje dostatečně silnou inhibici

imunitní odpovědi v porovnání s běžně užívanými postupy.

Cílem mé práce proto bylo sledovat změny v experimentálním in vivo myším modelu

transplantace. Změny byly pozorovány mezi jedinci léčenými klasickým přístupem za použití

imunosupresiva cyklosporinu A (CsA) a jedinci léčenými pomocí kombinované terapie (CsA a MSCs).

Z výsledků je patrné, že kombinovaná terapie snižuje hladiny prozánětlivých cytokinů a moduluje

zastoupení jednotlivých populací T lymfocytů. Souhrnně výsledky ukazují na změnu vztahu mezi

prozánětlivými a protizánětlivými populacemi směrem k protizánětlivým, což má pozitivní vliv na hojivé

procesy a přijmutí transplantátu.

Klíčová slova: mezenchymální kmenové buňky, transplantace, zánět, cyklosporin A, CsA
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Abstract

Immunosuppressive drugs have been used for many years for the treatment of autoimmune

diseases and post-transplantation treatment. While these drugs have a lot of advantages, they also show

several undesirable side effects. The most common side effects are higher blood pressure, lowered renal

function and susceptibility to infections.

Therefore, in recent years there has been a demand for other medical approaches that do not

exhibit the above-mentioned adverse effects. Among one of the newly tested approaches is the application

of mesenchymal stem cells (MSCs), which possess several advantages such as immunomodulatory

abilities, safety and relatively easy isolation, however, stem cell use alone has not yet provided

sufficiently strong immunomodulation. Only a small part of research of MSCs is focused on their use in

the combination with immunosuppressive therapy. Therefore, in my thesis I focused on the model which

allows to reduce the dose of immunosuppressive drugs in the combination with MSCs. Combined therapy

is more advantageous than both monotherapies thanks to lower dosages of these drugs used. It enables to

decrease negative side effects of immunosuppressive drugs, when combined with MSCs to provide

sufficient immunomodulation in comparison to classical therapy.

The aim of my work was to study the differences in experimental in vivo mouse model of

transplantation. Changes in distinct T cell populations and related cytokine production were analysed in

mice undergoing classical approach with the use of immunosuppressive drug cyclosporin A (CsA) and

mice treated with combined therapy (CsA and MSCs). Taken together our results have shown a shift in

balance of proinflammatory and anti-inflammatory immune reactions in the direction of anti-

inflammatory, which has a positive effect on healing processes and graft acceptance.

Key words: mesenchymal stem cells, transplantation, inflammation, cyclosporin A, CsA
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1 Seznam použitých zkratek

A700 Alexa Fluor 700

AP-1 activator protein 1, aktivátorový protein 1

AP-3 adaptor protein complex 3, komplex adaptorových proteinů 3

APC allophycocyanine, alofykocyanin

Arg1 arginase coding gene 1, gen kódující arginázu 1

B6 abbreviation for C57BL/6 mouse strain, zkratka pro myší kmen C57BL/6

BAFF B cell activating factor, aktivační faktor B buněk

BSA bovine serum albumin, albumin z hovězího séra

CCL chemokine C-C motif ligand, ligand chemokinu struktury C-C

CCR chemokine C-C motif receptor, receptor chemokinu struktury C-C

CD cluster of differentiation, diferenciační skupina

CD28re cluster of differentiation 28 response element, jednotka odpovědi diferenciační skupiny

28

CO2 carbon dioxide, oxid uhličitý

ConA concanavalin A, konkanavalín A

COX-2 cyclooxigenase 2, cyklooxigenáza 2

CsA cyclosporin A, cyklosporin A

CXCL chemokine C-X-C motif ligand, chemokinový ligand struktury C-X-C

DAP death-associated protein 1, protein asociovaný s buněčnou smrtí 1

DAPI 4‘,6-diamidino-2-phenylindole, 4‘,6-diamidin-2-fenolindol

DC dendritic cell, dendritická buňka

DMEM Dulbecco’s modified Eagle’s medium

DMSO dimethylsulfoxide, dimethyl sulfoxid
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ELISA enzyme-linked immunosorbent assay, test imunoenzymatické reakce

EP4 prostaglandin E2 receptor 4, receptor 4 prostaglandinu E2

Fas cell death receptor Fas, receptor buněčné smrti Fas

FasL cell death receptor Fas ligand, ligand Fas receptoru buněčné smrti

FCS fetal calf serum, fetální telecí sérum

FITC fluorescein isothyocyanate, fluorescentní isothyokyanát

Flt-3 fms-like tyrosin kinase 3 ligand, ligand fms-like tyrosin kinázy

FoxP3 Forkhead box protein 3

Gal galectin, galektin

GATA-3 GATA binding protein 3, GATA vázající protein 3

GM-CSF granulocyte-macrophage colony-stimulating factor, faktor stimulující kolonie makrofágů

a granulocytů

GvHD graft versus host disease, reakce štěpu proti hostiteli

HCl hydrochloric acid, kyselina chlorovodíková

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonic acid, 4-(2-hdyroxyethyl)-1-

piperazinethansulfonová kyselina

HGF hepatocyte growth factor, růstový faktor hepatocytů

HLA-G human leukocyte antigen G, lidský antigen leukocytů G

ICAM-1 intercellular adhesion molecule 1, intercelulární adhezivní molekula 1

IDO indoleamine-2,3-dioxygenase, indolamin-2,3-dioxigenáza

IFN interferon, interferon

IFNAR interferon alpha receptor alpha chain, alfa řetězec receptoru interferonu alfa

Ig immunoglobulin, imunoglobulin

IL interleukin, interleukin

IL-2R interleukin 2 receptor, receptor interleukinu 2
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IκB nuclear factor of kappa light polypeptide gene enhancer in B cells inhibitor alpha,

inhibitor jaderného faktoru genu pro kappa lehký řetězec

JNK c-Jun N-terminal kinase, c-Jun N-terminální kináza

LIF leukemic inhibitory factor, leukemický inhibiční faktor

LPS lipopolysaccharide, lipopolysacharid

MCP-1 monocyte chemoattractant protein 1, chemoatraktivní monocytární protein 1

M-CSF macrophage colony-stimulating factor, faktor stimulující kolonie makrofágů

MHC major histocompatibility complex, hlavní histokompatibilní komplex

MIC-A MHC class 1 polypeptide-related sequence A, sekvence A odpovídající MHC 1

polypeptidu

MIC-B MHC class 1 polypeptide-related sequence B, sekvence B odpovídající MHC 1

polypeptidu

miRNA micro ribonucleic acid, mikro ribonukleová kyselina

MLC mixed lymphocyte reaction, směsná lymfocytární reakce

MSCs mesenchymal stem cells, mezenchymální kmenové buňky

NF-AT nuclear factor of activated T cells, jaderný faktor aktivovaných T buněk

NFκB nuclear factor kappa light chain enhancer of activated B cells, jaderný faktor kappa B

NK natural killer cell, buňka přirozený zabiják

NKG2D NK cell receptor D, receptor NK buněk D

NO nictric oxide, oxid dusnatý

Oct-1 octamer-binding transcription factor 1, oktamer vázající transkripční faktor 1

p38 mitogen activated protein kinase 38, mitogenem aktivovaná protein kináza 38

PBS phosphate buffer solution, roztok fosfátového pufru

PD-1 programmed cell death 1, receptor programované buněčné smrti 1


[…]


Molecular Neurobiology, 54(4), pp. 2445–2457. doi: 10.1007/s12035-016-9840-3.

Toma, C. et al. (2009) ‘Fate of culture-expanded mesenchymal stem cells in the microvasculature’,

Circulation Research, 104(3), pp. 398–402. doi: 10.1161/circresaha.108.187724.

Di Trapani, M. et al. (2016) ‘Differential and transferable modulatory effects of mesenchymal stromal

cell-derived extracellular vesicles on T, B and NK cell functions’, Scientific Reports, 6(April), pp. 1–13.

doi: 10.1038/srep24120.

Tsuji, W. et al. (2015) ‘Effects of immunosuppressive drugs influence on viability and susceptibility of

adipose and bone marrow-derived mesenchymal stem cells’, Frontiers in Immunology, 6(MAR), pp. 1–8.

doi: 10.3389/fimmu.2015.00131.

Ungerer, C. et al. (2014) ‘Galectin-9 is a suppressor of T and B cells and predicts the immune modulatory

potential of mesenchymal stromal cell preparations’, Stem Cells and Development, 23(7), pp. 755–766.

doi: 10.1089/scd.2013.0335.

Vasilev, G. et al. (2019) ‘Secretory factors produced by adipose mesenchymal stem cells downregulate

Th17 and increase Treg cells in peripheral blood mononuclear cells from rheumatoid arthritis patients’,

Rheumatology International. Springer Berlin Heidelberg, 39(5), pp. 819–826. doi: 10.1007/s00296-019-

04296-7.

Vieira, P. L. et al. (2004) ‘ IL-10-secreting regulatory T cells do not express Foxp3 but have comparable

regulatory function to naturally occurring CD4 + CD25 + regulatory T cells ’, The Journal of

Immunology, 172(10), pp. 5986–5993. doi: 10.4049/jimmunol.172.10.5986.

Wang, D. et al. (2014) ‘A CD8 T cell/indoleamine 2,3-dioxygenase axis is required for mesenchymal

stem cell suppression of human systemic lupus erythematosus’, Arthritis and Rheumatology, 66(8), pp.

2234–2245. doi: 10.1002/art.38674.

Wang, D. et al. (2018) ‘An in vitro and in vivo study of the effect of dexamethasone on

immunoinhibitory function of induced pluripotent stem cell-derived mesenchymal stem cells’, Cell

Transplantation, 27(9), pp. 1340–1351. doi: 10.1177/0963689718780194.

Wang, L. et al. (2019) ‘Lung-resident mesenchymal stem cells promote repair of LPS-induced acute lung

injury via regulating the balance of regulatory T cells and Th17 cells’, Inflammation. Inflammation,

42(1), pp. 199–210. doi: 10.1007/s10753-018-0884-6.

72

Waterman, R. S. et al. (2010) ‘A new mesenchymal stem cell (MSC) paradigm: Polarization into a pro-

inflammatory MSC1 or an immunosuppressive MSC2 phenotype’, PLoS ONE, 5(4). doi:

10.1371/journal.pone.0010088.

Webster, A. C. et al. (2005) ‘Tacrolimus versus cyclosporin as primary immunosuppression for kidney

transplant recipients’, Cochrane Database of Systematic Reviews. doi:

10.1002/14651858.CD003961.pub2.

de Witte, S. F. H. et al. (2018) ‘Immunomodulation by therapeutic mesenchymal stromal cells (MSC) is

triggered through phagocytosis of MSC by monocytic cells’, Stem Cells, 36(4), pp. 602–615. doi:

10.1002/stem.2779.

Wu, L. W. et al. (2014) ‘Donor age negatively affects the immunoregulatory properties of both adipose

and bone marrow derived mesenchymal stem cells’, Transplant Immunology, 30(4), pp. 122–127. doi:

10.1016/j.trim.2014.03.001.

Wynn Robert F et al. (2004) ‘A small proportion of mesenchymal stem cells strongly expresses

functionally active CXCR4 receptor capable of promoting migration to bone marrow’, Blood, 104(9), pp.

2643–2645. doi: 10.1182/blood-2004-02-0526.I.B.

Xu, G. et al. (2007) ‘The role of IL-6 in inhibition of lymphocyte apoptosis by mesenchymal stem cells’,

Biochemical and Biophysical Research Communications, 361(3), pp. 745–750. doi:

10.1016/j.bbrc.2007.07.052.

Yan, H. et al. (2014) ‘Priming of Toll-like receptor 4 pathway in mesenchymal stem cells increases

expression of B cell activating factor’, Biochemical and Biophysical Research Communications. Elsevier

Inc., 448(2), pp. 212–217. doi: 10.1016/j.bbrc.2014.04.097.

Yan, Z. et al. (2015) ‘Mesenchymal stem cells suppress T cells by inducing apoptosis and through PD-

1/B7-H1 interactions’, Immunology Letters. Elsevier B.V., 162(1), pp. 248–255. doi:

10.1016/j.imlet.2014.09.013.

Ylöstalo, J. H. et al. (2012) ‘Human mesenchymal stem/stromal cells cultured as spheroids are self-

activated to produce prostaglandin E2 that directs stimulated macrophages into an anti-inflammatory

phenotype’, Stem Cells, 30(10), pp. 2283–2296. doi: 10.1002/stem.1191.

Zhang, W., Qin, C. and Zhou, Z. M. (2007) ‘Mesenchymal Stem Cells Modulate Immune Responses

Combined With Cyclosporine in a Rat Renal Transplantation Model’, Transplantation Proceedings,

39(10), pp. 3404–3408. doi: 10.1016/j.transproceed.2007.06.092.

73

Zhou, K. et al. (2008) ‘Transplantation of human bone marrow mesenchymal stem cell ameliorates the

autoimmune pathogenesis in MRL/lpr mice’, Cellular and Molecular Immunology, 5(6), pp. 417–424.

doi: 10.1038/cmi.2008.52.