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 Diplomová práce Bc. Filipa Jabůrka se zabývá studiem vlivu imunosupresivních látek

společně s aplikací mezenchymálních kmenových buněk (MSC) v transplantačním in vivo

modelu. Práce navazuje a do jisté míry potvrzuje předchozí výsledky získané v laboratoři.

MSC mají v současnosti velký potenciál díky svým regeneračním a imunomodulačním

vlastnostem. Často se však především v postransplantačních terapiích používají v kombinaci

s imunosupresivními látkami, přičemž oba tyto terapeutické přístupy se mohou navzájem

ovlivňovat. Naším cílem bylo zjistit, zda podávání MSC navodí tolerogenní prostředí

v organizmu a umožní tak snížit dávky imunosupresiv, které mají řadu nežádoucích vedlejších

účinků. Výsledky získané v rámci diplomové práce jsou shrnuty v článku, který je

v současnosti v recenzním řízení a kde je Filip Jabůrek jedním ze dvou prvních autorů.

Filip se brzy po nástupu do laboratoře zapojil do jejího fungování, při práci prokázal velkou

zručnost, rychle se dokázal naučit metody potřebné k práci, podílel se na diskuzi nad získanými

výsledky a navrhování dalších experimentů. Během magisterského studia provedl celou řadu

experimentů, řada z nich není v diplomové práci uvedena pro nedostatek prostoru.

Během své práce se Filip Jabůrek seznámil s prací s odbornou literaturou, získané výsledky

dokázal kvalitně interpretovat a konfrontovat s publikovanými poznatky, proto doporučuji

přijetí jeho diplomové práce k obhajobě a výborné ohodnocení.
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